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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ PHONG HIỀN 
    

Số:  15/BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Phong Hiền, ngày 06  tháng 02  năm 2023 

 

BÁO CÁO 
Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội tháng 01  

và nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2023 

 

 Thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2023. UBND xã Phong 

Hiền báo cáo tình hình tổ chức thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 1 và nhiệm 

vụ trọng tâm tháng 2 năm 2023 như sau: 

 I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 1 năm 2023: 

 1. Lĩnh vực kinh tế:  

- Cây lúa đã chỉ đạo các HTX, Đội sản xuất đã gieo cấy vụ ĐX 2022-2023 

với diện tích 289 ha/304 ha. Trong đó có 10 ha khả năng phải gieo sạ lại do đang bị 

ngập nước. Còn lại 15 ha chưa gieo. Trong đó khoảng 11 ha không gieo được do 

đang bị ngập nước gồm: đơn vị Triều Dương 1,5 ha; Truông Cầu 1 ha; Hưng Long 

3 ha; Gia Viên 2 ha; Sơn Tùng 3 ha; Cao Ban 0,5 ha.  

- Cây sắn Chỉ đạo các đơn vị khu vực Bắc Hiền thu hoạch sắn để tiến hành 

làm đất trồng sắn vụ ĐX 2022-2023. Hiện nay đã trồng được 74 ha/180 ha; Cây 

ném đã trồng 26,5 ha.  

Về chăn nuôi chỉ đạo các đơn vị tăng cường công tác vệ sinh chuồng trại và 

phòng chống các loại dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm trên toàn địa bàn xã. 

- Tổ chức hội nghị triển khai thực hiện kinh tế - xã hội, Quốc phong – an ninh 

và đăng ký giao ước thi đua năm 2023 trên địa bàn xã. 

- Tiếp tục triển khai thi công một số công trình chuyển tiếp từ năm 2022: Xây 

dựng:  Tuyến đường trục xã từ tỉnh lộ 11C- Hiền Lương, tuyến đường từ cổng thôn 

Gia Viên – Sơn Tùng, Đường liên thôn Triều Dương vào điểm chăn nuôi tập trung 

kết hợp trồng trọt nối đường Tỉnh lộ 8C, Đường Quy hoạch khu vực Triều Dương 

vùng chăn nuôi lợn tập trung kết hợp với trồng trọt theo hướng an toàn sinh học;  

chỉnh trang trung tâm xã và các tuyến trục thôn trên địa bàn xã.  

- Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất huyện thực hiện công tác giải phóng 

mặt bằng thực hiện dự án Đường thôn Gia Viên đến thôn Sơn Tùng, xã Phong Hiền, 

Chỉnh trang khu trung tâm An Lỗ,Chỉnh trang khu trung tâm An Lỗ, trụ sở công an 

xã Phong Hiền,... Phối hợp với các ngành của huyện giải quyết các vướng mắc liên 

quan đến công tác giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn xã. 

- Phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn thành quy hoạch chi tiết phân lô khu hoạch 

chăn nuôi lợn tập trung kết hợp trồng trọt theo hướng an toàn sinh học (Hiện nay,đã 

hoàn chỉnh hồ sơ trình Phòng nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện thẩm 

định, trình UBND huyện phê duyệt quy hoạch chi tiết), Quy hoạch chi tiết nghĩa 

trang nghĩa địa Triều Dương (Hiện nay, UBND huyện đang tổ chức lấy ý kiến của 
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Sở Xây dựng)vàphối hợprà soát, thực hiện các đồ án quy hoạch khác đang triển khai 

trên địa bàn xã. 

- Tổng hợp hồ sơ đăng ký thuê đất trang trại trên địa bànvà hướng dẫn các hộ 

gia đình, cá nhân hoàn thiện hồ sơ để nộp thẩm định nhu cầu sử dụng đất. 

- Rà soát, đăng ký kế hoạch sử dụng đất năm 2023 trên địa bàn xã. 

 - Tập trung công tác thu ngân sách ngay từ đầu năm, phối hợp Đội thuế thu 

môn bài trong tháng 01/2023 thu được 93,4 triệu đồng đạt 99,3% so với dự toán. 

Tiếp tục thu phí, lệ phí và các loại quỹ. 

Tổng thu ngân sách : 744.000.000 đồng, đạt 4,1% so với dự toán đầu năm. 

Tổng chi ngân sách : 650.000.000 đồng, bằng 3,5% so với dự toán đầu năm. 

 2. Lĩnh vực Văn hóa – xã hội: 

 - Tổ chức toàn dân, các đơn vị và các trường học trên địa bàn ra quân dọn dẹp 

vệ sinh đường làng, ngõ xóm, nơi công cộng treo băng cờ khẩu hiệu trên toàn địa 

bàn xã. 

- Tổ chức kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam và trao 

huy hiệu Đảng cho các đồng chí từ 30 tuổi Đảng trở lên.  

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ trong dịp Tết như liên hoan văn 

nghệ quần chúng tiễn đưa thanh niên lên đường nhập ngũ bảo vệ Tổ quốc, bóng 

đá...(Riêng Lễ hội Đu truyền thống ở thôn Gia Viên và kéo co nam nữ do thời tiết 

mưa rét nên không tổ chức được). 

- Đã Tổ chức thăm hỏi và tặng quà cho toàn thể các gia đình thương binh, liệt 

sỹ, gia đình có công với cách mạng, cấp phát kịp thời các chế độ, chính sách của 

nhà nước cho các đối tượng chính sách và bảo trợ xã hội, đồng thời quan tâm chu 

đáo cho các hộ nghèo, tàn tật không nơi nương tựa đảm bảo cho mọi người có cái 

Tết vui tươi đầm ấm; cùng với các phần quà của Trung ương, Tỉnh, Huyện, UBND 

xã đã vận động các đơn vị, tổ chức đã trao tặng 1723 xuất, với số tiền 582,49 triệu 

đồng. 

Trong đó:  

- Quà của Chủ Tịch nước: 382 xuất, với số tiền 136,9 triệu đồng. 

- Quà của Tỉnh: 453 xuất, với số tiền 116,1 triệu đồng. 

- Quà của huyện: 98 xuất, với số tiền 19,6 triệu đồng. 

- Quà của các doanh nghiệp, các tổ chức và cá nhân 570 xuất, với số tiền 

214,89 triệu đồng. 

- Ngoài các phần quà của cấp trên và vận động các cá nhân, tổ chức. UBND 

xã đã trích ngân sách 95 triệu đồng để thăm viếng tặng quà trong dịp Tết cho các gia 

đình liệt sỹ, thương binh, bệnh binh tiêu biểu, đảng viên từ 30 năm tuổi Đảng trở 

lên, Cán bộ, công chức không chuyên trách cấp xã, Lãnh đạo xã qua các thời kỳ và 

Phó các đoàn thể chính trị - xã hội ở các thôn... (220xuất). 

 3. Trên lĩnh vực QP-AN: 

 Xác định là địa bàn trọng điểm có thể xảy ra các vụ việc phức tạp, do đó 

trước Tết UBND xã đã phân công cán bộ, công chức xã phụ trách từng đơn vị thôn, 
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phối kết hợp với Mặt trận các đoàn thể trong hệ thống chính trị của từng đơn vị, 

thông qua hệ thống truyền thanh của xã và các HTX, đồng thời tổ chức họp dân theo 

từng khu vực thôn, xóm, tổ tự quản để tuyên truyền, giáo dục cho nhân dân, đặc biệt 

là các thanh niên đi làm ăn xa về quê ăn Tết chấp hành tốt các quy định pháp luật 

của nhà nước, nhất là việc quán triệt thực hiện nghiêm túc Chỉ thị Nghị quyết, Nghị 

định của Chính phủ và các văn bản của cấp trên về việc cấm buôn bán, tàng trữ, vận 

chuyển và đốt pháo nổ, đốt thả đèn trời, cờ bạc uống rượi say sưa càn quấy, dùng 

công cụ hỗ trợ gây rối trật tự, chấp hành tốt luật lệ tham gia giao thông. Nhằm nâng 

cao ý thức chấp hành Pháp luật, tham gia phòng, chống các loại tội phạm và tệ nạn 

xã hội trong cán bộ và nhân dân.  

Phân công lực lượng Ban công xã và Ban chỉ huy quân sự xã phối hợp cùng 

với lực lượng công an huyện, thường xuyên tuần tra canh gác, đồng thời xử lý 

nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật. Nhất là tình trạng uống rượu bia say sưa, gây 

rối trật tự công cộng và điều khiển xe mô tô chạy quá tốc độ, lạng lách, đánh võng. 

Chỉ đạo Ban công an xã gọi ren đe các đối tượng có tiền án, tiền sự; mời các hộ kinh 

doanh ăn uống ký kết bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm và bán bia rượu có chừng 

mực; mời các dịch vụ karaokê hoạt động đúng giờ giấc quy định, nhằm bảo đảm 

tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn để nhân dân vui Tết, 

đón Xuân.  

- Tổ chức gặp mặt quân nhân xuất ngũ trở về địa phương và thanh niên trúng 

tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2023. 

 II. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 2 năm 2023: 

 1. Trên lĩnh vực kinh tế: 

 - Tập trung chỉ đạo các HTX, đội độc lập tập trung làm đất để gieo cấy diện 

tích lúa còn lại bị ngập nước sau khi nước rút và bón phân lần 1và khẩn trương làm 

đất trồng sắn, lạc, ngô, cây sen kịp thời vụ và phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng; 

Kiểm tra các hồ đập giữ nước và chỉ đạo các đơn vị lập phương án chống hạn cho 

cuối vụ ĐX 2022-2023 và vụ Hè Thu 2023 .  

 - Tổ chức tiêm vét các chủng loại vắcxin cho đàn gia súc, Gia cầm bảo đảm 

trên 95% tổng đàn. 

 2. Công tác quy hoạch: 
- Tiếp tục phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất huyện và các ngành của 

huyện thực hiện công tác giải phóng mặt bằng dự án Đường cứu hộ, cứu nạn Thị 

trấn Phong Điền – Điền Lộc đoạn qua xã Phong Hiền; Đường từ Cầu Kẽm – Hiền 

Lương – Sơn Tùng – Cao Ban, Đường từ thôn Gia Viên đến thôn Sơn Tùng, xã 

Phong Hiền, Chỉnh trang khu trung tâm An Lỗ, trụ sở công an xã Phong Hiền,… 

làm cơ sở để trung tâm phát triển quỹ đất huyện xây dựng phương án đền bù, hỗ trợ. 

Phối hợp với các ngành của huyện giải quyết các vướng mắc liên quan đến công tác 

giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn xã. 

- Phối với với Văn phòng đăng ký đất đai huyện đo đạc, chỉnh lý hồ sơ địa 

chính các trường hợp đề nghị đo đạc để giải quyết việc cấp giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất coh các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã. 
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- Tổng hợp hồ sơ đăng ký thuê đất trang trại trên địa bàn xã, hướng dẫn các 

hộ gia đình, cá nhân hoàn thiện hồ sơ đề nghị thẩm định nhu cầu thuê đất. 

- Giải quyết các đơn thư kiến nghị, tranh chấp liên quan còn tồn đọng. 

- Thực hiện công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. 

3. Xây dựng cơ bản, thu ngân sách: 
- Tiếp tục triển khai các công trình chuyển tiếp trong năm 2022 và khởi công 

xây dựng Hạ tầng khu dân cư  dịch vụ thương mại xã Phong Hiền (giai đoạn 2 mở 

rộng), Trạm bơm Chế Sơn Tùng, Nâng cấp, mở rộng tuyến đường trục xã từ ngã Ba 

Vịnh đi tổ 1 Sơn Tùng, Trụ sở công An xã Phong Hiền. 

- Tiếp tục thu phí, lệ phí và các loại quỹ. 

- Hoàn thành việc quyết toán các công trình xây dựng đang còn tồn động 

trước ngày 05/3/2023.  

 4. Lĩnh vực văn hóa: 

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, tiếp tục vận động 

nhân dân tiếp nhắc lại các các mũi vawcxin covid-19. 

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày thầy thuốc Việt Nam 27/2. 

- Xây dựng kế hoạch thành lập các câu lạc bộ thể dục thể thao ở các thôn. 

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt ngày chủ nhật xanh ở các thôn. 

- Tiếp tục giải quyết các hồ sơ chính sách, xã hội đang còn tồn động. 

 5. QP-AN: 
 - Chuẩn bị tốt kế hoạch kế hoạch huấn luyện, giáo dục chính trị cho lực lượng 

dân quân tự vệ theo kế hoạch của Huyện. 

 - Cũng cố phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở các thôn. Tăng cường công 

tác nắm tình hình, đảm bảo tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn. 

 - Kiểm tra phương án, phương tiện, lực lượng PCCC Rừng và chợ An Lỗ. 

Lập lại trật tự và xử lý rác thải ở khu vực An Lỗ. Tăng cường công tác tuần tra mật 

phục xử lý các trường hợp dùng xung điện để rà cá. 

- Kết quả giải quyết các thủ tục hành chính cho tổ chức và công dân: Tổng số 

hồ sơ đã tiếp nhận: 42, trong đó đã giải quyết 42 (trả trước hạn 36, đúng hạn 02, quá 

hạn 04bao gồm lĩnh vực bảo trợ xã hội 03 và hộ tịch 01). 

- Kết quả giải quyết các đơn thư kiến nghị của công dân: Tổng số đơn tiếp 

nhận 01, đã giải quyết tại xã. 

 Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội 

tháng 1 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 2 năm 2023 xã Phong Hiền. UBND xã báo cáo 

UBND Huyện  biết theo dõi và chỉ đạo./. 
  Nơi nhận:                       
- UBND huyện;                                                                       
- TV Đảng uỷ; 

- TT.HĐND; 

- CT các Phó CT.UBND xã; 

- Các ngành UBND; 

- Mặt trận và các đoàn thể cấp xã; 

- Lưu VT.   

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Đức Thiện 
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